
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011100111

111

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 107/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 90/2018.
Nº Processo: 23116.010673/2018-11.
Dispensa. Nº 1009/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 10.533.390/0001-19 - F & F ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 090/2018 - cd n°
1009/2018 (remanescente da obra do prédio do i.e). Vigência: 01/01/2022 a 30/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.323.780,67. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23112.001713/2018-66.
Pregão. Nº 27/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Retificação das
porcentagens dos itens 4.3. E 4.4. da Cláusula Quarta - do Acréscimo, do 3º termo aditivo
ao contrato administrativo nº 024/2018. Vigência: 16/05/2018 a 17/05/2022. Data de
Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.023433/2021-95.
Dispensa Nº 35/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.
Objeto: Gerenciamento de recursos referente ao projeto análise da qualidade pedagógica
do curso "educação de surdos em tempo de pandemia, do departamento de letras, artes
e cultura - delac/ufsj..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/01/2022 a
03/05/2022. Valor Total: R$ 46.373,32. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação-PD&I,
Nº037/2021. Processo: 23122.011858/2019-37. PROPONENTE: Universidade Federal de São
João del-Rei (UFSJ). PARTÍCIPE: Chemyunion Ltda, CNPJ: 58.309.709/0001-53.
INTERVENIENTE: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. OBJETO: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver o PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA VISANDO OTIMIZAR A PRODUÇÃO DE
BIOMASSA DE CEPAS DE BACTÉRIAS DO ÁCIDO LÁTICO ATRAVÉS DA ESCOLHA DOS
MELHORES PARÂMETROS FISIOLÓGICOS DAS CÉLULAS, ESCALONAR A PRODUÇÃO DE
BIOMASSA EM BIORREATOR E AVALIAR O MELHOR MÉTODO DE INATIVAÇÃO QUE
MANTENHA AS PROPRIEDADES ANTIMICROBIANAS DE ISOLADOS DE BACTÉRIAS DO ÁCIDO
LÁTICO. AMPARO LEGAL: Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994. VIGÊNCIA: 17/12/2021 a
17/12/2025. VALOR: R$ 18.912,00 (dezoito mil, novecentos e doze reais). SIG N AT Á R I O S :
Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela Partícipe Marcelo Golino; Pela
FUNDEP Jaime Arturo Ramirez. Data de assinatura: 17/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 76/2021

Empresa Vencedora: CONTENT ASSESSORIA LTDA, CNPJ: 27.691.290/0001-13 -
Valor Global da Ata: R$ 79.999,80 (Item 01).

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2022) 154050-15267-2022NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO E TERMO ADITIVO

Extrato 2º termo aditivo ao convênio nº 23/2019. CONCEDENTE: Ministério Público do
Estado do Tocantins-MPTO
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO
INTERVENIENTE: Escola Superior de Magistratura Tocantinense-ESMAT
OBJETO: Alteração do Plano de Trabalho e a autorização para uso dos saldos
remanescentes de aplicação financeira - Projeto "Nucleação de Grupos de Pesquisa e
Internacionalização do Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humano .
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.
ASSINATURAS: Luciano Cesar Casaroti (Procurador-Geral de Justiça do MPTO), Marco Villas
Boas (Diretor-Geral da ESMAT), Luís Eduardo Bovolato (Reitor da Fundação Universidade
Federal do Tocantins) e Osmundo Guimarães Medrado Filho (Diretor Executivo da
FA P T O ) .

AVISO DE PENALIDADE/UFT - UASG 154419
A Fundação Universidade Federal do Tocantins torna pública a aplicação da

penalidade de "Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de
Contratar com a UFT pelo prazo de 02 (dois) anos", com registro no SICAF à empresa
NUTRI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 69.626.349/0001-30, de acordo com o
constante no Processo UFT nº 23101.002886/2018-21, com fundamento no Art. 87, III, Lei
8.666/93, esgotando-se, portanto, as medidas recursais administrativas, com fundamento
no Edital do Pregão 10/2018 e Lei Federal nº 8.666/93.

JAASIEL NASCIMENTO LIMA
Pró-Reitor de Administração e Finanças

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 22/2021-UFT.
Pregão Eletrônico nº 22/2021-UFT.
Processo: 23101.003019/2021-16.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE FIREWALL DE CAMADA 7
PARA UFT E UFNT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
Vigência: 29 de dezembro de 2021 a 28 de dezembro de 2022.
Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2021.
Partes: Fundação Universidade Federal do Tocantins (órgão gerenciador) e a empresa
detentora da Atas de Registro de Preços: APPROACH TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 24.376.542/0001-21, para o Grupo Único - Total do Fornecedor: R$
4.310.000,00.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 4.310.000,00 (quatro milhões e trezentos e dez mil reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 21/2021-UFT. Pregão Eletrônico nº 21/2021-UFT.
Processo: 23101.003060/2021-84. Objeto: Aquisição de Software IBM DB2 com Instalação
e Migração de Dados.
Vigência: 29 de dezembro de 2021 a 28 de dezembro de 2022.
Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2021.
- HORUS INFORMATICA LTDA, inscrita sob CNPJ nº 00.846.686/0001-36; Total do
Fornecedor: R$ 320.000,0000.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ R$ 320.000,0000 (trezentos e vinte mil).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2021

CONCEDENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins-IFTO
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO
OBJETO: Programa de Gestão de Qualidade em Pesquisa da/na Educação Básica, Técnica,
Científica e Tecnológica do Tocantins.
VALOR: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/12/2021 a 28/09/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021.
ASSINATURAS: ANTONIO DA LUZ JUNIOR (Reitor do IFTO), LUÍS EDUARDO BOVOLATO
(Reitor da UFT) e OSMUNDO GUIMARÃES MEDRADO FILHO (Diretor Executivo da
FA P T O ) .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2021 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.037187/2021-11.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 19.206.602/0001-28 - EXPLORATA PRODUTORA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa produtora especializada para operação
dos estúdios audiovisuais da secretaria de educação a distância - sead e da rtv caatinga,
destinada a produção de vídeos e podcasts com conteúdos educacionais para veiculação e
transmissão ao vivo (streaming) para portal web, em canais da internet, intranet, tvs e
rádios parceiras, redes sociais existentes e que ainda venham a ser criadas e em eventos
internos e externos da instituição, filmagem dos concursos e outras demandas de produção
audiovisual conforme condições que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 165.390,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO
PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS 3ª SÉRIE - 2022

O Diretor do Colégio de Aplicação - CAp-COLUNI da Universidade Federal de
Viçosa, faz saber que se encontrarão abertas as inscrições para vagas ociosas da 3ª série,
para o período letivo de 2022, conforme deliberação do Conselho Técnico de Graduação.
Serão oferecidas 10 (dez) vagas ociosas para a 3ª série, para o período letivo de 2022. As
inscrições deverão ser realizadas no período de 11 a 25 de janeiro de 2022, nos horários
de 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, na Secretaria do CAp-COLUNI no Campus da
UFV-Viçosa. O Edital e o conteúdo programático das disciplinas exigidas para o Exame, bem
como demais informações relativas ao processo seletivo encontram-se disponíveis em
http://www.pse.coluni.ufv.br e também na Secretaria do CAp-COLUNI. Outras informações
poderão ser obtidas pelo telefone (31) 3612-2763, pelo e-mail pse.coluni@ufv.br ou na
Secretaria do CAp-COLUNI.

Viçosa, 10 de janeiro de 2022.
ISNARD DOMINGOS FERRAZ

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 172/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E ZAMMI
INSTRUMENTAL EIRELI. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da
publicação. Data de assinatura: 05/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr.
Fabio Padilha de Souza.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 177/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E CELCOIN
INSTITUIÇÃO DE PAGAMEMTOS S.A. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses)
a partir da publicação. Data de assinatura: 30/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de
Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr. Marcelo França Correa.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 169/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E CENTRO
EDUCACIONAL MACIEL SALGADO LTDA. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses)
a partir da publicação. Data de assinatura: 07/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de
Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr. Alan Dantas Costas.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 178/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E PARAMITA
TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses)
a partir da publicação. Data de assinatura: 17/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pró Reitor de
Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da
Concedente, Sr. Maxim Wengert.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-11T00:50:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




